Aşağıda bu kültürel
atmosferde kitapların dalaşımda olduğu mekan!~ izi sürülecektir.

Göçmen Kitaplar ve Kütüphaneler

İlmi yolcululdar yapan sadece ulema değildir. Kitaplar da alimlerle birlikte göçmen
hayatı yaşamıştır. Örneğin, Osmanlı kuruluş dönemi ulemasının en önemli
isimlerinden olan Molla Fenari'nin (ö. 834/1431) sahip olduğu zengin kütüphanesi
Mısır'a yaptığı ilmi seyahate bağlanmaktadır.4 Vakıf kütüphanelerinin zamanla tah
rip olması, kitap tüccarlarının bu kütüphanelerden elde ettikleri kitaplan sahaflara
satması yoluyla Mısır ve İran gibi uiak memleketlerden İstanbul'a göç eden kitaplara
rastlıyoruz.5 Ayrıca ulemadan vefat edenlerin kitaplarının da terekelerinin satışa çı
karılması yoluyla el değiştirdiğini görmek mümkündür. Örneğin Carullab Efendi'nin
bir notunda talebelerin~en birinin İbn Sina'nın (ö. 428/1037) Şifa' sını Reisu'l-etibba

Mebmed Efendi'nin tereke müzayedesinde satın aldığı bilgisine rastlıyoruz.6

Kitap için yerleşik bayata geçiş kütüphanelerle olmuştur denilebilir.

dedilen notlardır. Eserlerin zahriye sayfasında müellifin tam adı, kaçına cilt olduğu
ve bazen kaynaklarının neler olduğu bilgisine rastlamak mü~. Bunun en iyi
örneği aşağıda detaylı bir şekilde ele alın~cak olan Aftar'ın (ö. 618/1221) Tezki
retü'l-Evliya isimli eserinin zahriye sayfasında görülen nottur. Fakat bu standart
bilgiler dışında kitap kültürü bağlamında önemli olan bazı malumata da e~erin ilk
sayfasından ulaşılabilir. Aşağıda çeşitli gruplar halinde bu notlar ele alınacaktır.

'

İcazetnameler muhteva itibariyle farklılık gösterse
de kimi zaman icazetname sahibinin biyografisini tamamlayan, irtibatta olduğu
tiıemanın, takipçisi olduğu ekallerin bilgisini veren unsurları içerecek kadar zengin
de olabilir. 54

Elimizdeki grupta yer alan kitaplardan İbn Sa'd'a (ö. 230/845) ait olanKitiibü't-ta

bakiiti'l-kebir adlı eserin Carullah Efendi koleksiyonunda bulunan dördüncü cildi
nin kapağında "t.;_r.>-1/ bize haber verdi" ifadesiyle İbn Sa'd'a kadar uzanan bir sened
kitabın bu nüshasının hangi rivayete dayandığı bilgisini verir.55 Bu not her ne kadar
bir icazet olduğunu söyleyebileceğimiz urısurları ba.n.ridınnasa da mevcut nüshanın
hangi ri vayete (icazet silsilesin e) dayandığını göstermesi açısından öneıİılidir. IG.me
ait olduğunu bilmediğimiz notun, Kitiibü't-tabakiiti'l-kebir'in yedinci nesil nakilcile
rinden olan ve kitabı Halep'e taşıyan Ebu'l-Haccac (ö. 648/1250) 56 is~yle başladığı

ve not sahibinin ondan bahsederk~n "şeyhimiz Ebu'l-Haccac" dediği dikkate alınır
sa, 13. yüzyılın ilk yarısında Halep'te yaşamış bir llime57 ait olduğu düşünülebilir.
Söz konusu kitabın zahriyesinde yer alan rivayet kaydı şu şekildedir:

J~IJ.:s- .J. ..ı.......

Burada onun birfuci maksadı esere atıf olsa da eserin kütüphanesinde bulunduğıı
bilgisini vermesi hem bir erişim kolaylığı sağlaması hem de kütüphanesinin z~n
ginliğine işaret etmesi açısından önemlidir. Bu tür notlarında bazen yalnızca eser.
ismi zikrederken bazen esere dair malumatı da ekiediği görülüyor. Örneğin Kasım
b. Kutluboğa'nın (ö. 879/1474) Tticü't-teriidm fi tabakiiti'l-hanefiyye isimli eserinde

60 Ebu'l-Haccac kitabın yedinci nesil nakilcilerindendir. Buradaki birinci isnada göre kitabı direkt Ebubekir
el-Kadi'den almış görünmektedir, fakat Ebubekir el-Kadr kitabın beşinci nesil ravisidir. Yani aralannda bir
nesil daha vardır.

Abdülhamid İbn Cafer isminin yanına Beyanü müşkili'l-asar isminde 4 ciltlik bir ese
rinin ve onun muhtasarının kendisinde bulunduğunu ekliyor.62 Aynca kimi yerde
eseriere dair bazı sıfatlar kullandığı da görülüyor. Örneğin yine aynı eserde Cessas
ismiyle maruf Ahmed b. Ali Ebubekir er-Raz1ye (ö. 370/981) ait eserlerin yanına
onun eserlerinden Ahkô.mü'l-Kur'fın ve Şerhu muhtasari'l-KudO.ri isimli eserlerinin
elinde bunduğunu söyleyerek oldukça büyük bir şerhtir diye ekliyor.63 Elimizdeki
listede bu tür notlarm en fazla yer aldığı eserin Kutluboğa'ya ait Tacü't-teradrn fi ta

Kitabü'l:iş4rat, Kitabü'l-kanun isimli eserleri ve bazı risaleleri zikrettikten sonra "J

o_;j-/ve bunlardap başkası" da elimizdedir diye ekliyor. 64

Kütüphane notları bakımından ilginç bir örnek ·caruııah Efendi'nin inceleme
konumuz olan kütüphanesi dışındaki bir kütüphaneye atıfta bulunmasıdır. Taş
köprizade'nin (ö. 968/1561), eş-Şakaiku'n-nu'maniyye fi-ulemai'd-Devleti'l-Osmaniy

ye isimli eserinde Molla Eyyuhumzade Mehmet Çelebi olarak bilinen lyfehmet Şah
b. Mevla Şemseddin Yegarunin65 eserleriyle ilgili notundaona ait kendi hattıyla ya
zılmış bir haşiyeyi gördüğünü ve onun Valide'-i Sultan Mehmed Camii'ndeki'Sultan
Ahmed Vakfı'nda bulunduğunu eklemektedir.66

,·

Fihrist

Carullah Efendi atıfları ve şerhleriyle kütüphanede kullanım kolaylığı sağlayacak
notlar almak dışmda fihrist hazırlamak ~uretiyle de bilgiye erişim kolaylığı sağla
İnıştır. İbn Hişam'm (ö. 218/833) es-Siretü'n-nebeviyye isimli siyer eserinin son kıs
mında onun tarafından hazırlanmış bir fihrist mevcuttur.67 Bir siyer eseri için fih
rist hazırlanması dikkat çekici bir çabadır. Fihristin muhteva,sma dikkat ~dildiğinde
siyerden hangi bilgiye erişimi kolaylaştırmak maksadıyla hazırlandığma dair bir
fikre ulaşdıak mümkün görünmek"tedir.

Carull.ah Ef~ndi'nin Taşköprizade'nin eş-Şekaiku'n-nu'mtiniyye isimli eserin~e
şahıs isimlerinin altına, onlara ait çeşitli telifleri ekiediği görülmektedir. Bu şekilde
12'ye yakın şahsın telifatıyla ilgili bilgiyi ikmal etmiştir.70 Burada dikkat çekici hu
sus ise bu ikmalde daha ziyade Seyyid Şerif [Cürcaru]'in (ö. 816/1413) eserlerinin
şerhlerini zikretmesidir. Bunu yaparken özel bir maksadı olup olmadığına dair bir
işaret bulpnmamaktadır. Dikkat çekici bir başka husus ise onun ismini kimi za
man Seyyid,"kimi zaman Seyyid Şerif olarak zikrediyor olması ve mutlaka isminden
sonra "•r ı..J"'·M Allah sırrını mukaddes kılsın" ibaresiİli eklemesidir. Bu ifadeleri in
celediğimiz gruptaki kitaplarda başkaları için kullandığına şahit. almadığımızdan

Seyyid Şerif Cürcaru ile ilgili bir hassasiyeti olduğunu söyleyebiliriz. Bu eserdeki
notlarında aynca Sadreddin Kone:ri ve Teftazani'nin eserlerine yazılmış şerh ve ha
şiyelerin mevcudiyetinden de bahsediyor.

el-Kefevi'nin (ö. 990/1582) Kettiibü a'lami'l-ahytir min fukahai mezhebi'n".:nu'mti

ni'l muhttir isirı?ll eserinde "Fakat Ebu Hanife'nin talebelen kendisine bazı konular
da ihtilaf etmekle birlikte usul konusunda ona tabi idiler" cümlesine derkenarda
biraz sert sayılabilecek bir üslupla şu tashihi yapar:

Kitabı bir kişinin tek başına derinlez:nesine okuyarak incelemesi demek olan mü
talaa ulemanın il.mi seviyesi ile kitabın muhteva ve seviyesine göre farklı neticeleri
doğurur. Koleksiyanda bulunan eseriere bazı kitap sahiplerinin kitabı mütalaa et
tiklerine dair not düştüklerini görüyoruz. Yafilnin (ö. 768/1367), Mir'atü'l-cenan

ve 'ibretü'l-yekzan-tarihu1-Yafii isimli kitabının zahriye sayfasında kitap s~pleri
Ömer ve Muhammed b. Abdullah el-Iraki (?)'nin iki notunda kitabı mütalaa ettik
lerini ve müellifi bu eseri dolayısıyla haYır ~ua ile andıklarını görüyoruz.77 Yeterli
sayıda örnek elimizde olmasa da mütalaa edilen eserlerin kitap sahipleri tarafından
bu şekilde notlandırıldıklarını söylemek saruyoruz yanlış olmayacakb.r.

Daha sonra gelenler demezkUr şüphe
lerio alemin kıdemine delil olduğunu zannettiler. Halbuki durum böyle değildir. Muhakkik
Taftazani Şerhu'l-makasıd'da biıind cevaba; Muhakkik el-Kutb Muhdkemiitu Şerhi'l-işiirat'da
ikincisine; Şeyh Şa'raru deRisale-i Müfrede de üçüncü cevaba işaret etmiştir. Ben bu [son] ri
saleyi 1100 /1688-9 yılında Mekke-i Mükerreme'de bulunduğum sırada mütalaa etmiştim.
Daha geniş tafsilat isteyen mezkUr kitaba bakabilir.'9

Carullah Efendi burada tartışmaya açtığı konunun kaynaklarım zikrettikten
sonra tarih ve yer belirterek mütalaa ettiğini söylediği eseri kaynak olarak göste
riyor. Bu not konuya dair bilgisinin bir mesnede dayandınlması açısından önemli
olduğu kadar, güçlü bir ha:fızaya sahip olduğunu bildiğimiz8° Carullah'ın uzun za
man önce mütalaa ettiği eseri kaynak göstermesi bakımından da önemlidir. Başka
bir mütalaa notunda aradaki yıl farkını daha net görebiliriz "Ben 1104/1692-3'de
Mekke-i Mükerreme'de bulunduğum esnada et-Teshfl'i okurken bu eseri de mü
talaa etmiştim. Şu an yıl 1118/1696-7'dir ve ben Kostantiniyye'deyim ... "81 Aynı

eserde bir başka notta Buğyetü'l-vu'at fi. tabakati'l-lügaviyyfn ve'n-nühat'a notlar
alırken nahivle alakalı olarak mütalaa ettiği başka bir eserden yararlandığını an
lamaktayız.